
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1145 - 10 de Agosto de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 420/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 2468, de 29 de abril de 
2022.                                                                                                                                  

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA SEM VENCIMENTO, de acordo com o 
Art. 103 da Lei Complementar Municipal n°001/1991, conforme a 
seguir: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO 

18217 LORENA ABREU ASEVEDO 2468/2022 01/08/2022 30/07/2024 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de agosto de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 421/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3196, de 06 de junho de 
2022.                                                                                                                                  

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA SEM VENCIMENTO, de acordo com o 
Art. 103 da Lei Complementar Municipal n°001/1991, conforme a 
seguir: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO 

9533 SIMONE AZEVEDO E SILVA 3196/2022 02/08/2022 31/07/2024 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de agosto de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 422/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3871, de 04 de julho de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5338 REGINA DA CONCEIÇÃO RAMOS 3871/2022 01/08/2022 29/10/2022 1992/1997 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 2022. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de agosto de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 423/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3936, de 06 de julho de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5328 NEILA DO NASCIMENTO NUNES ELLER 3936/2022 01/08/2022 30/07/2023 1997/2017 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 2022. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de agosto de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 

PORTARIA SEMAD Nº 424/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°2453/2022 de 
29/04/2022. 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). ALEXANDRE 
XAVIER TORRES GONÇALVES, matrícula n°16018, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO 
DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgão 
Público, correspondente a 05 (cinco) anos, 11 (onze) meses e 
01 (um) dia. 
 
 

Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 12/06/1990 a 13/05/1996 
 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de agosto de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 421

PORTARIA SEMAD Nº 422

PORTARIA SEMAD Nº 423

PORTARIA SEMAD Nº 424



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 22



3  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 4



5  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 6



7  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 8



9  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 10



11  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 12



13  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 14



15  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 16



17  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 18



19  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 20



21  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 22



23  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 24



25  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 26



27  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 28



29  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 30



31  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 32



33  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 34



35  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 36



37  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 38



39  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 40



PORTARIA N°0220/2022 
 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com Processo 
Administrativo IAPCM  Nº567 de 10 de novembro de 2021. 

  
RESOLVE: 

 
              1– RETIFICAR, na Portaria Nº0189 de 01 de julho de 2022 os 
valores e fundamentação legal da concessão da Aposentadoria do 
Sr.MURILO DA SILVA, matrícula 1687, na função de Agente Administrativo, 
na forma abaixo: 

 
    Onde-se-lê: Valor total de R$3.600,02 (Três mil, seiscentos reais e dois 
centavos). 

 
         Leia-se: Valor total de R$3.600,12(Três mil, seiscentos reais e doze 
centavos) 

 
 
   Onde-se-lê: a)R$2.322,56(Dois mil, trezentos e vinte e dois reais e 
cinquenta e seis centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei N° 
1.878/2011 e Lei n° 2.518/2022); 

 
        Leia-se: a)R$2.322,66(Dois mil, trezentos e vinte e dois reais e 
sessenta e seis centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei n° 
2.518/2022); 

 
              2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
              3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N°0221/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, para fins de 
regularização. 

RESOLVE: 
                          
             1–NOMEAR, a partir de 15/03/2022, a profissional abaixo 
relacionada para a função de Dirigente da Unidade Escolar do Sistema 
Municipal de Ensino.   
 
E.E.M. Matinha 
Dirigente: Renatiele Verly Aguiar de Carvalho - Matr.15967                 50%   
            
              2-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 15 de Março de 2022. 
 
              3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se.   
          

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2022. 
 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal  
PORTARIA N°0233/2022 

 
                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 376 de 29 de Julho de 2021, em conformidade com o 
art.3°, da Emenda Constitucional n°47/2005. 

RESOLVE: 
                   

                    1– APOSENTAR, Por Tempo de Serviço e Idade, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.JOSÉ ARTÚR DA SILVA BASTOS, Matr.2821, na função 
de Professor II, Referência 11, Nível F, com proventos mensais de inatividade 
no valor total de R$5.087,45 (Cinco mil e oitenta e sete reais e quarenta e 
cinco centavos), resultante das seguintes parcelas: 

  a)R$3.179,65 (Três mil, cento e setenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos), referente ao vencimento, base legal ( Lei N°1.878/2011 e Lei 
N°2518/2022); 

  b)R$1.907,80 (Hum mil, novecentos e sete reais e oitenta centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 60% (Sessenta 
por cento) sobre o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 001/91 e Lei 
nº1.878/11). 

 
                2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                 3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0230/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 443 de 03 de Setembro de 2021, em conformidade com o 
art.6°, da Emenda Constitucional n°41/2003. 

RESOLVE: 
                   

                    1– APOSENTAR, Por Tempo de Serviço e Idade, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.EUZA DA CRUZ TOSTA SANTOS, Matr.862 na função 
de Professor II, Referência 12, Nível F, com proventos mensais de inatividade 
no valor total de R$5.823,49 (Cinco mil, oitocentos e vinte e três reais e 
quarenta e nove centavos), resultante das seguintes parcelas: 

  a)R$3.529,39 (Três mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta e nove 
centavos), referente ao vencimento, base legal ( Lei N°1.878/2011 e Lei 
n°2.518/2022); 

  b)R$2.294,10 (Dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 65% (sessenta 
e cinco por cento) sobre o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 
001/91 e Lei nº1.878/11). 

 
                 2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                   3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0231/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº505 de 06 de Outubro de 2021, em conformidade com o 
art.6°,Incisos I,II,III e IV da Emenda Constitucional n°41/2003 da Constituição 
Federal. 

RESOLVE: 
    
                  1– APOSENTAR, Por Idade e Tempo de Serviço, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, o servidor estatutário desta 
Municipalidade o Sr.JORGE SILVEIRA ALVES, Matr.2028, na função de 
Agente de Limpeza Escolar, Nível I A, Referência 07, com proventos mensais de 
inatividade no valor total de R$2.658,47(Dois mil, seiscentos e cinquenta e 
oito reais e quarenta e sete centavos), resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$1.715,14(Hum mil, setecentos e quinze reais e quatorze centavos), 
referente ao vencimento, base legal (Lei N°1.878/2011 e Lei n°2.518/2022); 

  b)R$943,33(Novecentos e quarenta e três reais e trinta e três centavos) 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço correspondente a 55%(Cinquenta 
e cinco por cento), base legal (Lei Complementar nº 001/91 e Lei nº1.878/11). 

 
                2– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0229/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementa N°0077 de 05 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
                
                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo da Secretaria Municipal de Ordem 
Pública e Trânsito, a partir de 01 de Agosto de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenador 
STEFFANY CADENA LEMOS                                                   DAS X  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

  
                           PORTARIA N°0227/2022 

                    
                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 225 de 12 de Maio de 2021, em conformidade com o 
art.3°, da Emenda Constitucional n°47/2005. 

 
RESOLVE: 

    
                     1- TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 0190 de 01 de Julho de 
2022 de Aposentadoria da senhora NELY TELLES SILVA, publicada no Diário 
Oficial de 13 de julho de 2022, edição 1133.                                          
                              

                     2– APOSENTAR, Por Tempo de Serviço e Idade, a partir de 01 
de Julho de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.NELY TELLES SILVA, Matr.2787, na função de Professor 
II, Referência 11, Nível F, com proventos mensais de inatividade no valor total 
de R$5.087,44 (Cinco mil e oitenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos), resultante das seguintes parcelas: 

  a)R$3.179,65 (Três mil, cento e setenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos), referente ao vencimento, base legal ( Lei N° 2.518/2022 e Lei 
N°1.878/2011); 

  b)R$1.907,79 (Hum mil, novecentos e sete reais e setenta e nove centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 60% (Sessenta 
por cento) sobre o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 001/91). 
 

                    3–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Julho de 2022. 

 
                    4- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JULHO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

 
 

 
     PORTARIA N°0226/2022 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N°0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
 

                  1– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo, na Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 20 de Julho de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Procuradora  
ANA CAROLINA DA SILVA FELICIANO                                    DAS IV 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 20 de Julho de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE JULHO DE 2022. 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N°0232/2022 

 
                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 635 de 15 de Dezembro de 2021, em conformidade com o 
art.6°, da Emenda Constitucional n°41/2003. 

RESOLVE: 
                   

                    1– APOSENTAR, Por Tempo de Serviço e Idade, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.INEZ RODRIGUES DE ABREU JIQUIRIÇÁ, Matr.1119, 
na função de Professor I, Referência 12, Nível F, com proventos mensais de 
inatividade no valor total de R$5.823,51 (Cinco mil, oitocentos e vinte e três 
reais e cinquenta e um centavos), resultante das seguintes parcelas: 

  a)R$3.529,40 (Três mil, quinhentos e vinte e nove reais e quarenta 
centavos), referente ao vencimento, base legal ( Lei N°1.878/2011 e Lei 
n°2.518/2022); 

  b)R$2.294,11 (Dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e onze centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 65% (sessenta 
e cinco por cento) sobre o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 
001/91 e Lei nº1.878/11). 

 
                 2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                   3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

41  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 0220

PORTARIA Nº 0221

PORTARIA Nº 0226

PORTARIA Nº 0227

PORTARIA Nº 0229

PORTARIA Nº 0230

PORTARIA Nº 0231

PORTARIA Nº 0232

PORTARIA Nº 0233



PORTARIA N°0234/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 450 de 30 de Agosto de 2021, em conformidade com o 
art.6°, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional n°41/2003. 

RESOLVE: 
                   

                    1– APOSENTAR, Por Tempo de Serviço e Idade, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.NÉLIA DE FREITAS RODRIGUES, Matr.1203, na função 
de Professor II, Referência 11, Nível E1, com proventos mensais de inatividade 
no valor total de R$4.684,33(Quatro mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
trinta e três centavos), resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$2.838,99(Dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e nove 
centavos), referente ao vencimento, base legal ( Lei N°1.878/2011); 

  b)R$1.845,34(Hum mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 
65% (Sessenta e cinco por cento) sobre o vencimento, base legal (Lei 
Complementar nº 001/91 e Lei nº1.878/11). 

 
                  2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                    3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0237/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº197 de 26 de Abril de 2021, em conformidade com o art.6° 
da Emenda Constitucional n°41/2003 da Constituição Federal. 

RESOLVE: 
    
                  1– APOSENTAR, Por Idade e Tempo de Serviço, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.MARCIA FERREIRA NOLASCO, Matr.1058, na função de 
Servente, Nível II B, Referência 09, com proventos mensais de inatividade no 
valor total de R$3.486,81 (Três mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e 
oitenta e um centavos), resultante das seguintes parcelas: 

 
  a)R$2.113,22 (Dois mil, cento e treze reais e vinte e dois centavos), 
referente ao vencimento, base legal (Lei N°1.878/2011 e Lei n°2.518/2022); 

  b)R$1.373,59 (Hum mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta e nove 
centavos) referente ao Adicional Por Tempo de Serviço correspondente a 
65%(sessenta e cinco por cento), base legal (Lei Complementar nº 001/91 e 
Lei nº1.878/11). 

 
                  2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2022. 

 
                    3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0238/2022 
 

                     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo IAPCM nº 339 de 15 de Julho de 2021, em conformidade com o 
art.3°, da Emenda Constitucional n°47/2005. 

RESOLVE: 
                   

                    1– APOSENTAR, Por Tempo de Serviço e Idade, a partir de 01 de 
Agosto de 2022, com vencimentos integrais, a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.MARÍLIA CAMPOS ROCHA MARINS, Matr.3148, na 
função de Professor II, Referência 11, Nível F, com proventos mensais de 
inatividade no valor total de R$5.087,44 (Cinco mil e oitenta e sete reais e 
quarenta e quatro centavos), resultante das seguintes parcelas: 

  a)R$3.179,65(Três mil e cento e setenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos), referente ao vencimento, base legal (Lei N° 2.518/22); 

  b)R$1.907,79(Hum mil e novecentos e sete reais e setenta e nove centavos), 
referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 60% (Sessenta 
por cento) sobre o vencimento, base legal (Lei Complementar nº 001/91 e Lei 
nº1.878/11). 

 
                    2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto de 2022. 

 
                    3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                           Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
GABINETE DO PREFEITO, 08 DE AGOSTO DE 2022. 

 
        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0234

PORTARIA Nº 0237

PORTARIA Nº 0238

 Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV 42

78 21/06/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.212,00 22H LAIZA DA SILVA MARTINS PROF. DOC. I I

79 21/06/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H PAULA CRISTINA HERINGER CANO PROF. DOC. I-CIÊNCIAS

80 21/06/2022 12 MESES EDUCAÇÃO R$ 1.367,42 16H MARISTELA DE MORAES GOMES PROF. DOC. I-CIÊNCIAS

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 26/07/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022

Fonte de Recurso: 0000/0015

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SECRETARIA DE SAÚDE 14/10/2021 01/07/2022 ROSILANI DE AGUIAR SOUZA TÉCNICA DE ENFERMAGEM

SECRETARIA DE GOVERNO 14/09/2021 01/08/2022 PSICÓLOGO 20H

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 13/01/2022 01/08/2022 MARCIA MARI TAKAOKA KIDO AGENTE ADMINISTRATIVO 40H

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 001/2021, 002/2021 e 003/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 08 de Agosto de 2022

Magda Rocha Tiburcio

MAICON TEIXEIRAMATOS

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 12/08/2022. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 002/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
06 

 
ARQUITETO 

 
JANAÍNA SALES GENEROSO 

 

 
07 

 
ARQUITETO 

 
CARLOS ALEXANDRE PINHEIRO 

 

 
                                  Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de Agosto de 2022. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 12/08/2022. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 002/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

 
03 

 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
– 40H 

 
RODRIGO OSÓRIO DE SOUZA 

 

 
04 

 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
-40H 

 
RÔMULO GONÇALVES AMADURO 

 
 

                                  Cachoeiras de Macacu - RJ, 08 de Agosto de 2022. 
 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PSS - CHAMADA

Cachoeiras de Macacu/RJ, 08 de Agosto de 2022.



43  Edição 1145                                    10 de Agosto de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  439 -  10 de Agosto de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1145
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2022. 
Proc. Adm. nº 3006/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 30 de AGOSTO DE 
2022. 
HORÁRIO: 15:00 HORAS. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRADIL DE 
CONTENÇÃO PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
A SEREM UTILIZADOS NAS OPERAÇÕES 
DE FISCALIZAÇÃO E DE EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO EM TODA CIDADE, ONDE HAJA 
A NECESSIDADE DE INTERDIÇÃO PARCIAL 
OU TOTAL DE VIAS. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
encontra-se disponível na sede Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – 
localizada à Rua Oswaldo Aranha n° 06, Centro 
Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4, 
carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou através de solicitação de 
retirada pelo endereço eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ,10 de Agosto de 2022. 

 
Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 

Pregoeira  

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
013/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

NOVACAP ENGENHARIA, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 

 

OBJETO: Supressão do valor inicial do 
Contrato 005/2021 devidamente justificado 
pela Secretaria Municipal de Obras, 
Saneamento e Urbanismo. 
 
 
VALOR DA SUPRESSÃO : R$ 6.068,65 
(Seis mil e sessenta e oito reais e sessenta e 
cinco centavos). 
 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65,§ 1º I 
alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações – Proc. Adm. nº.3088/2020. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 21/07/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44

